即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等

文件的有关规定，公司董事会于 2016 年 9 月 21 日披露了《广东科达洁能股份有

限公司关于非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施的公告》，就本次非公

开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响进行了分析并提出了具体

的填补回报措施，相关主体对公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺。

鉴于公司已披露 2016 年年度报告并实施 2016 年度权益分派，公司于 2017

年 7 月 7 日召开第六届董事会第二十四次会议，对公司前期披露的非公开发行股

票摊薄即期回报及填补措施进行了修订，修订后的具体情况如下：

一、本次非公开发行对股东即期回报摊薄的影响

经公司第六届董事会第十二次会议通过，本次非公开发行金额不超过

119,996.76 万元，且发行数量不超过 163,930,000 股，本次非公开发行的价格不

低于 7.32 元/股。

根据 2016 年度权益分派情况进行调整后，本次非公开发行数量调整为不超

过 165,741,380 股，本次非公开发行价格调整为不低于 7.24 元/股。

（一）主要假设

1、假设本次非公开发行预计于 2017 年 10 月底完成，该完成时间仅为估计，

最终以中国证监会核准发行和实际发行完成时间为准；

2、本次非公开发行募集资金预计总额为上限 119,996.76 万元，暂不考虑发

广东科达洁能股份有限公司

2017 年第二次临时股东大会会议材料二

广东科达洁能股份有限公司   公司关于非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施（修订稿）的议案

19

行费用，根据 2016 年度权益分派调整后，本次预计发行数量不超过 165,741,380

股；实际发行数量和募集资金以经中国证券监督管理委员会核准发行的发行数

量、实际募集资金总额为准；

3、未考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响；

4、针对 2017 年的净利润作出如下假设：

2016 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 29,045.47 万

元，假设公司 2017 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

与 2016 年度持平；

5、公司 2016 年度利润分配方案以公司总股本 1,411,464,322 股为基数，向

全体股东每 10 股派发现金红利 0.80 元（含税），合计派发股利 112,917,145.76 元

（含税）。该利润分配方案已于 2017 年 6 月实施完毕；

6、假设公司 2017 年不存在股权稀释的事项；

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

素对净资产的影响。

（二）测算结果

项目
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

发行前 发行后

总股本（万股） 141,146.43 141,146.43 157,720.57

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
30,328.95 30,328.95 30,328.95

扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东

的净利润（万元）

29,045.47 29,045.47 29,045.47

期初归属于母公司所

有者的权益（万元）
410,826.93 404,709.42 404,709.42

期末归属于母公司所

有者的权益（万元）
404,709.42 423,746.66 543,743.42

基本每股收益（元/股） 0.215  0.215  0.211

稀释每股收益（元/股） 0.215  0.215  0.211

基本每股收益（元/股，

扣除非经常性损益后）
0.206  0.206  0.202

稀释每股收益（元/股，

扣除非经常性损益后）
0.206  0.206  0.202

加权平均净资产收益

率（%）
7.24 7.32 6.98

广东科达洁能股份有限公司   公司关于非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施（修订稿）的议案

20

加权平均净资产收益

率（%，扣除非经常性

损益后）

6.94 7.01 6.69

注：上述基本每股收益和稀释每股收益按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

二、关于本次发行摊薄即期回报的情况的风险提示

本次非公开发行实施完毕后，公司总股本和归属于母公司股东所有者权益将

有较大幅度的增加。在公司股本和净资产均增加的前提下，若当年公司业务未获

得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的

下降，存在即期回报被摊薄的风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（一）锂电池系列负极材料项目

“以开放的姿态面对节能环保相关产业，在时机成熟时稳妥地进军新兴产业

领域，拓展新的利润增长点”为公司的发展战略之一。

2015 年 11 月，公司子公司安徽新材料瞄准新能源产业快速发展的市场机遇，

投资收购并改造了漳州巨铭石墨有限公司，本次收购为公司进入新能源领域打下

了一定的基础。

漳州巨铭的主营业务为负极材料石墨化生产代加工和副产品增碳剂的销售，

相对而言在产业链中的位置较低。公司拟新建锂电池系列负极材料项目，以生产

高端负极材料为主、同时生产部分关键原材料，可提升公司在产业链中的地位、

增强公司竞争力。公司的产业布局紧跟国家战略步伐，契合市场最新需求，将洁

能材料作为公司的主要业务领域之一，在保持传统优势的基础上，重点布局锂电

池行业，着力开发高性能、低成本的锂离子动力电池负极材料。募投项目的建成